MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CAMPUS SÃO BORJA

EDITAL Nº 188/2023, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.

LISTA DO RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE
BOLSISTA EM PROJETOS DE PESQUISA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA –

CAMPUS SÃO BORJA, REFERENTE AO EDITAL Nº 181/2023.

O Diretor Geral do Instituto Federal De Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha -
Campus São Borja, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação
vigente, juntamente com a Direção de Pesquisa, Extensão e Produção do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha - Campus São Borja, torna público a LISTA
DO RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE
BOLSISTA EM PROJETOS DE PESQUISA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA –
CAMPUS SÃO BORJA, REFERENTE AO EDITAL Nº 181/2023, de acordo com quadro
abaixo

Quadro 1. Lista da classificação final
Projeto Pesquisador(a) Classificação

A Educação Profissional e
Tecnológica e os entendimentos

docentes

Dra. VANESSA DE
CASSIA PISTOIA

MARIANI

Bolsista remunerado
1º Davi Dantas Machado (selecionado)
2º Leonardo Andrade Bidinoto Silva
3º Maria Ester Ribeiro Rey
4º Patrícia Dias Amaral
5º Valdair Oliveira Mendonça
6º Rafael Henrique Bispo dos Santos

A Avaliação Diagnóstica como
forma de auxiliar na permanência
e no êxito dos estudantes: como

os erros dos alunos podem
contribuir nesse processo.

(Ensino Superior)

Dr. DANIEL FERNANDES
DA SILVA

Bolsista remunerado
1º Evelin Renner Moiano (selecionada)
2º Patrícia Dias Amaral
3º Luis Gustavo Gomes Ponci

A implementação da Lei n°
11.645/2008 no Instituto Federal
Farroupilha: o caso do IFFar São

Borja

Dra. PRISCILA
GUALBERTO DE LIMA

Bolsista remunerado
1° Rafael Henrique Bispo dos Santos
(selecionado)
2° Jéssica Carvalho
3° Julia Silva Belmonte
4° Andreia Alves Pereira

Gustavo Oliveira de Moraes: não
compareceu
Bolsista voluntário
1° Eduardo Cogo de Souza
2° Lavinya Lima da Silveira

As tramas da conquista: uma
análise demográfica e das

reconfigurações sociopolíticas da
região dos Sete Povos das
Missões (c.1790 – c.1830)

Me. EMERSOM
CIOCHETA ROBALLO

Bolsista voluntário
1. Rafaelly de Paula

O patrimônio cultural imaterial
indígena no Rio Grande do Sul a
partir da perspectiva decolonial: o

caso da Tava Miri
Dra. PRISCILA

GUALBERTO DE LIMA

Bolsista remunerado
1° Jéssica Carvalho (selecionada)
2° Maria Ester Ribeiro Rey
3° Vanessa Moura da Silva
4° Daiane Escobar Dias
5° Andreia Alves Pereira
Gustavo Oliveira de Moraes: não
compareceu
Maria Eduarda Velmud da Costa: não
compareceu
Bolsista voluntário
1° Giovana Stein Azevedo

Núcleo De Memória (NUMEM) E
Memorial Institucional Do IFFar –

Campus São Borja

Me. ALEXANDER DA
SILVA MACHADO

Bolsista voluntário
1 ̊ Ingrid Fano Fernandes
2 ̊ Mary Katy Fortes Ramos
3 ̊ Nicolli Orth Lezina

Atenção à saúde dos alunos
residentes na moradia estudantil
do Instituto Federal Farroupilha-

São Borja-RS
Dra. SABRINA

HUNDERTMARCH PAZ

Bolsista remunerado
1º Gustavo Oliveira de Moraes
(selecionado)
2º Keli Lucero
3º Évelin Renner Moiano
4º Vanessa Sena Gampert
5º Ana Giselda Soares Ordoqui
6º Rafael Henrique Bispo
7º Jéssica Carvalho
8º Juliano Carvalho Vaz
9º Leonardo Andrade Bidinoto Silva
Julia Nascimento Ritter: não
compareceu
Andreia Alves Pereira: não compareceu

Diversidade Sexual, Direitos
Humanos E Políticas

Educacionais: Um Olhar Sobre O
Iffar

Dra. ALINE ADAMS
Bolsista voluntário
1º Luciano Mello Pires
2º Rafaelly de Paula

São Borja, 01 de setembro de 2023.

ARTÊNIO BERNARDO RABUSKE
Diretor Geral

Portaria nº 326/2021
IFFar Campus São Borja

FRANCIELE WOLFART
Diretora de Pesquisa, Extensão e

Produção
Portaria nº 525/2020

IFFar Campus São Borja